Keywords: Arabic Poetry, Karbala, Husayn b. Ali, Ahl al Bayt, Ubayd Allah b. Ziyad.

GİRİŞ

Kerbela hadisesi; Hz. Hüseyin ile birlikte, yakınları ve destekçilerinden büyük bir bölümünün, hicrî 10 Muharrem 61 yılında, Emevî sultanı Yezîd'in (ö. 64/683) Irak valisi olan İbn Ziyâd'ın (ö. 67/686) emri doğrultusunda, Irak'ın güneybatısında bulunan Kerbelâ bölgesinde feci bir biçimde katledilmeleri olayıdır. Kerbelâ faciası, özellikle de Hz. Hüseyin'in şehadeti Müslümanları derinden yaralamış ve tarih boyunca üzüntüyle anılan en trajik olaylardan biri haline gelmiştir. Nitekim İbn Sîrîn'e ait (ö. 110/729) "Gökyüzü Yahya'dan (a.s) sonra, Hz. Hüseyin'e ağladığı kadar hiç kimseye ağlamamıştır"¹ anlamındaki söz, bu durumun bir ifadesidir.

Güncelliğini halâ koruyan bu hadise, tarihin sayfalarında, sadece üzücü bir olay olarak kalmamış, aynı zamanda Müslüman toplumlarda kırılmalara da yol açmıştır. Hz.

Sonraki yıllarda da konu güncelliğini muhafaza etmiş, zamanla Maktelu'l-Huseyn, Meşhedu'l-Huseyn, Edebu't-Taff, Edebu'l-Huseyn vb. isimler altında Kerbelâ'yı ele alan, tahkiye eden veya bu konuda söylenmiş şiirleri bir araya getiren eserler yazılmıştır. Bu alanda telif edilen ilk eser Ebû Mihnef Lût b. Yahya'nın (ö. 157/774) *Maktelu'l-Huseyn*'idir. Kerbelâ olayı hakkında derli toplu ilk bilgileri sunan bu eser, kendinden sonra telif edilmiş, aynı adı taşıyan birçok eserin de öncüsü olmuştur. Ebu'l-Mueyyed el-Muvaffak b. Ahmed el-Hârizmî'nin (ö. 568/1172) *Maktelu'l-Huseyn*'i bunlardan biridir. Eş'arî kalamcısı Ebû İshâk Ruknuddîn İbrahim b. Muhammed el-İsferâyînî'nin (ö. 418/1027) *Nûru'l-ayn fî Meşhedil'-Huseyn*'i de Kerbelâ olayını anlatan eserlerden bir diğeridir.

Arap edebiyatında şairler, özellikle mersiye türünde söyledikleri şiirlerle, Kerbelâ hadisesini dramatik bir üslupla anlatmışlar ve bu şiirlerde Ehl-i beyt sevgisine geniş yer vermişlerdir. Bu bağlamda oluşan şiir söyleme geleneğinin, ilk asırlardan itibaren kuvvetlenerek süregeldiği anlaşılmaktadır.⁶ Ebu'l-Esved ed-Duelî (ö. 69/688)⁷, Dîkûlcin (ö. 235/850)⁸, İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/908)⁹, İbn Dureyd (ö. 321/933)¹⁰, Sanevberî (ö. 334/945)¹¹, Ebû Firâs el-Hamdânî (ö. 357/968)¹², İbn Zeydûn (ö.

⁵ Kurtuluş, Rıza, "Kerbela, Arap Edebiyatında Kerbelâ", *DİA*, Ankara 2002, XXV, 272-273; Çağlayan, Bünyamin, *Kerbela Mersiyeleri*, Basılmamış Doktora Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1997; s. 30-43; İslamoğlu, Abdülmecit, "Hacı Nüreddin Efendi ve Hüseyin'in Makteli Adlı Eseri", *Çeşitli Yönleriyle Kerbelâ (Edebiyat)*, Sivas 2010, II, 17-19.

⁶ Bu konuda, Şii çevrede telif edilen çağdaş iki esere özellikle dikkat çekmek yerinde olur. Bunlardan biri, Cevâd Şubber'in, hicrî birinci asırla hicrî on dördüncü asır arasında yaşamış ve Hz. Hüseyin ve Ehl-i beyt konularında şiir söylemiş şairler hakkında bilgi verdiği on ciltlik *Edebu't-Taff* isimli eseridir (Bk.: Şubber, Cevâd, *Edebu't-Taff ev Şu'arâu'l-Huseyn Mine'l-Karni'l-Evvelî'l-Hicrî Hattâ el-Karni'r-Râbi'a 'Aşer, Dârul-Murtazâ*, Beyrut 1409/1988). Diğer eser ise Muhammed Sâdık el-Kerbâsî'nin, İslam'ın ilk asrından günümüze kadar Ehl-i beyt konusunda söylenmiş şiirleri derlediği külliyyattır. (Bk.: <http://www.karbası.info/index.php/libRARYkarbasifamily/book/3-literary-poems/120-.html>)

⁷ Şubber, *Edebu't-Taff*, I, 101.

⁸ Şubber, *Edebu't-Taff*, I, 283-288.

⁹ Şubber, *Edebu't-Taff*, I, 314.

¹⁰ Şubber, *Edebu't-Taff*, II, 10-14.

¹¹ Şubber, *Edebu't-Taff*, II, 19-22.

¹² Şubber, *Edebu't-Taff*, II, 61-62.

463/1071)¹³ ve İbn Ma'tûk (ö. 1087/1676) bu çerçevede şiir söyleyen önemli si-
malardan sadece bir kaçıdır. Örneğin, Osmanlı döneminde Basra'da yaşamış Arap
şairlerden olan İbn Ma'tûk, Muharrem ayının gelişini haber vererek giriş yaptığı "Hz.
Hüseyin'e mersiye" konulu 64 beyitlik kasidesinde Hz.

Osman'ın siyaset tarzına gösterilen tepkiler ve devamında onun şehit edilmesi ile başlayan, Cemel ve Siffin savaşları ile ivme kazanan, cereyan ettiği dönemde dinî olmaktan öte siyasi-kabilevi bir yapı arz eden mücadelenin devamı niteliğindedir. Hz. Hasan'ın (ö. 50/670), hilafet konusunda Muaviye (ö. 60/680) ile anlaşmaya vardığı zamana kadar geçen süre hariç tutulursa, Muaviye'nin halifeliliği esnasında Ümeyyeoğulları ile Ehl-i beyt arasındaki ilişkilerin seviyeli olduğu anlaşılmaktadır.²¹ Fakat Muaviye'nin, Yezîd'i veliaht ilan etmesi üzerine durum tamamen değişmiştir. Nitekim Muaviye'nin ölümü üzerine görevi devralan Yezîd'in, babasının ölüm haberi duyulmadan Hz. Hüseyin ve Abdullah b. Zübeyr'den (ö. 73/692) biat alma konusuna özel bir ihtimam gösterdiği anlaşılmaktadır.²²

¹⁸ Zubeyrî, Ebû Abdillâh Mus'ab b. Abdillâh, *Nesebu Kureyş*, thk. Evariste Lévi-Provençal, Dâru'l-Me'ârif, Kahire 1953, s. 40.

¹⁹ Hz. Ali, oğlu Hasan'a Hamza, Hüseyin'e de Cafer isimlerini vermiş, Hz.

Hüseyin'e biat etme konusunda harekete geçtiler. Özellikle Kûfeliler, gönderdikleri mektuplarla, kendilerine önder olması için Hz. Hüseyin'i Kûfe'ye davet ediyorlardı. Hüseyin, bunun üzerine durumu teyit etmeleri ve kendi adına halktan biat almaları için amcasının oğlu Müslim b. Akîl'i (ö. 60/680) Kûfe'ye, azadlısı Selman'ı da (ö. 60/680) Basra'ya gönderdi.²³ Hz. Hüseyin, Müslim b. Akîl'in olumlu raporu üzerine Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer ve diğer bazılarının engelleme girişimlerine rağmen aile mensupları ile birlikte Mekke'den Kûfe'ye doğru yola çıktı. Fakat vali İbn Ziyâd, Müslim b. Akîl'i idam ettirerek Kûfe'de kontrolü ele almıştı.²⁴

Başta Hz. Hüseyin olmak üzere Ehl-i beyt ve savunucularından çok sayıda kişi katledildi.²⁶ Kerbelâ olayının akabinde, Hz. Hüseyin'in, hasta olduğu için çarpışmada yer almayan oğlu Ali b. Hüseyin (Zeynelâbidîn) (ö. 94/712) ile henüz yaşı küçük olan oğlu Muhammed (b. Hanefiyye) (ö. 81/700) de dâhil, geride kalan ailesi, Hz. Hüseyin'in kesik başı ile birlikte Kûfe'ye getirildi. Buradan da elleri bağlı ve perişan bir halde köleler gibi Hilafet merkezi olan Şam'a, Yezîd'e götürüldü. Orada Yezîd'in onlara iyi muamelede bulunduğu ve istekleri üzerine onları güvenilir bir kimse ile Medine'ye gönderdiği ifade edilmektedir.²⁷

H. Hüseyin'in Kerbelâ'da şehit edilmesi Küfelilerde bir pişmanlık duygusu meydana getirdi. Hicrî 64 Yılında Yezîd'in ölmesi üzerine bir grup Küfeli Hz. Hüseyin'in intikamını almak ve böylece pişmanlıklarını hafifletmek düşüncesi içerisine girdiler. Süleyman b. Surad (ö. 65/685) ve Muhtâr es-Sekafî (ö. 67/687) ayrı ayrı olmak üzere kendilerine taraftar topladılar ve Hz. Hüseyin'in intikamını almak için harekete geçtiler. Süleyman b. Surad, topladığı taraftarlarla Şam'a yönelmiş ve hezimete uğrayarak öldürülmüştür.²⁸ Süleyman b. Surad'ın, tarihte Tevvâbün Hareketi olarak anılan bu girişiminin başarısızlıkla sonuçlanması üzerine, Muhtâr, Hz. Hüseyin'in oğlu Muhammed b. Hanefiyye tarafından görevlendirildiği iddiası ile 66/686 yılında Kûfe'de ayaklanma çıkardı. Bu ayaklanması başarı ile sonuçlanan Muhtâr, bir süre Irak bölgesine hâkim olduktan sonra Mus'ab b. Zübeyr (ö. 72/691) ile yapılan savaşta yenilgiye uğrayarak 67/687 yılında öldürülmüştür.²⁹

2. ŞİİRLERDE KERBELÂ OLAYI

H. Hüseyin'in Kûfe'ye yolculuğundan şehadetine kadar, şiirler Kerbelâ olayına canlı şâhitlik etmiş, olay sonrasında da, şehitlere ağlama, Hz. Hüseyin'e destek olmamaya pişmanlık duyma, şehitlerin intikamını alma ve Ehl-i beyt sevgisini terennüm etme muhtevallı şiirler söylenmiştir.

³⁰ Recez: Aynı adı taşıyan bahirde nazmedilen, bir beytin yarısı kadar veya daha kısa olan beyit şekilleriyle söylenmiş şiirlerdir. Hicrî I. yüzyıldan sonra, dâhilî bir plâna sahip olarak uzun formlarda söylenmesi ile birlikte urcûze adını aldı. Bazıları recezi şiir kabul etmemişse de Halil b. Ahmed'in (ö. 175/791) de aralarında bulunduğu büyük çoğunluğa göre recez tam bir şiirdir. Geniş bilgi için bk.: Matlûb, Ahmed, *Mu'cemu mustalahâti'n-nakdi'l-'arabiyyi'l-kadîm*, Mektebetu Lubnân Nâşirûn, Beyrut 2001, s. 60-61; Topuzoğlu, Tefvik Rüştü, "Recez", *DİA*, İstanbul 2007, XXXIV, 509.

Bu nedenle olsa gerek mücadele daha çok karşılıklı atışmalar ve mübareze biçiminde gerçekleşti. Bu mübarezeler esnasında bazı şahısların recez formunda kısa şiirler söylediği anlaşılmaktadır. Örneğin, farklı lafızlar ama yakın anlamlarla, hem Vehb b. Abdullah el-Kelbî (ö. 61/680) hem de Abdullah b. 'Umeyr el-Kelbî'ye (ö. 61/680) nispet edilen aşağıdaki şiir³² Kerbelâ günü söylenen bu recezlerdendir:

إِنْ تُنْكِرُونِي فَأَنَا ابْنُ كَلْبٍ
حَسْبِي بَيْتِي فِي عَلِيمِ حَسْبِي
إِلَيَّ امْرُؤٌ ذُو مِرَّةٍ وَعَصَبٍ
وَلَسْتُ بِالْحَوَّارِ عِنْدَ النَّكْبِ
إِلَيَّ زَعِيمٌ لَكَ أُمَّ وَهَبٍ
بِالطَّعْنِ فِيهِمْ مُقَدِّمًا وَالضَّرْبِ
ضَرَبَ غُلَامٍ مُؤْمِنٍ بِالرَّبِّ

İki taraf arasındaki mücadele devam ederken namaz vakti girmişti. Hz. Hüseyin ve taraftarları namazı kılmak için mücadeleye ara vermek istediler. Husayn b. Temîm, onların namazının kabul olmayacağını söyleyince aralarında münakaşa çıktı. Habîb b. Muzâhir (ö. 61/680), Husayn b. Temîm'in atının yüzüne kılıcıyla vurdu. At şahlandı ve Husayn yere düştü. Arkadaşları onu alıp çektiler. Bu esnada Habîb şu recezi söyledi³⁴:

أُقْسِمُ لَوْ كُنَّا لَكُمْ أَعْدَادًا
أَوْ شَطْرَكُمْ وَأَنْتُمْ الْأَكْنَادَا
يَا شَرَّ قَوْمٍ قَوْمٍ حَسَبًا وَأَدَا
وَيَا أَشَدَّ مَعْشَرَ عِنَادَا

Hüseyin taraftarlarının motivasyonunu artırması, diğer yönüyle de, içerisinde buldukları yenilmişlik psikolojisini ve buna rağmen ölüme yürüme kararlılığına sahip oldukları durumunu yansıtmaları bakımından dikkat çekicidir.

Ebu Zerr el-Ğıfârî'nin (ö. 32/653) azatlısı İbn Huvey (ö. 61/680) de mübareze için alana çıkarken şu recezi söylemiştir³⁹:

كَيْفَ تَرَى الْفَجَارَ صَرَبَ الْأَسْوَدِ
بِالسَّيْفِ صَلْنَا عَنْ بَنِي مُحَمَّدِ
أَدْبُ عَنْهُمْ بِاللِّسَانِ وَالْيَدِ
أَرْجُو بِهِ الْجَنَّةَ نَوْمَ الْمَوْرِدِ

Fâcirler [bu] siyahinin darbelerini nasıl bulacak [bakalım]

Daha sonraki dönemlerde geleneksel hale gelecek olan Kerbelâ mersiyelerinin daha ilk dönemden itibaren söylenmeye başladığı anlaşılmaktadır. Nitekim tarihte, Kur'an'ı Kerim'e hareke sistemini getiren ve Arap dilinin esaslarını tespiti yönelik ilk çalışmaları yapan kişi olarak bilinen Ebu'l-Esved ed-Duelî'nin (ö. 69/688) Hz. Hüseyin ve Ehl-i beyt hakkında, ilk mersiye şiirini söyleyenlerden biri olduğu da görülmektedir⁴³:

وَكَاثَ عَالِي وَدَنَا قَائِمَهُ أَقُولُ لِعَادِلِي مَرَّةً
فَبِينِي وَأَنْتَ لَنَا صَارِمَهُ إِذَا أَنْتَ لَمْ تُنْصِرِي مَا أَرَى
قَدْ أَفْتَنْتُهُمُ الْفِتْنَةَ الظَّالِمَهُ أَلَسْتَ

Zira çalışmanın niteliği bakımından konu, "ilk söylenen şiirler" arasından "erken dönem kaynaklarında yer alan örnekler" ile sınırlandırılmış ayrıca tarih kaynaklarından alınan şiirlerin, en az bir Şii ve en az bir Sünnî kaynak tarafından müştereken rivayet edilmiş olmasına özen gösterilmiştir. Zira Ebû Mihnef (ö. 157/773) ve İbn A'sem (ö. 320/932'den sonra) gibi Şii müelliflerin eserlerinde, Belâzürî (ö. 279/892) ve Taberî (ö. 310/923) gibi, sünnî çevrelerce makbul kabul edilen kaynaklarda yer almayan çok sayıda şiirin bulunduğu, müştereken rivayet edilenlerde bile değerlendirmeye yön verecek farklılıkların olduğu gözlenmiştir. Ayrıca İbn Nemâ el-Hillî'nin (ö. 645/1247) *Musîru'l-Ahzân*'ı, Ağâ ed-Derbendî'nin (ö. 1285/1868) *İksîru'l-İbâdât* ve *Esrâru's-Şehâdât*'ı ve Muhammed Mehdî el-Hâirî'nin (ö. 1358/1939) *Me'âli's-Sıbtayn*'i gibi nispeten daha geç dönem olarak sayılabilecek Şii kaynaklarında yer alan ve Kerbelâ olayına yakın döneme ait olduğu iddia edilen bazı şiirlerin, söz varlığı ve muhteva itibarıyla, çalışmamızda kullandığımız şiirlerden farklı bir karakter arz ettiği fark edilmiştir.